
     

DIREZIONE CENTRALE  PIANIFICAZIONE,  AMMINISTRAZIONE E SICUREZZA SUL LAVORO 
Ufficio Acquisti 

00143 Roma  Via Mario Carucci, 71 – Telefono +39 06.50.24.65.08 – Fax +39 06.50.24.22.20 
e-mail: dogane.pas.acquisti@agenziadogane.it 

 

 
 

 

Prot.  n. 26234/RI 

 

 

 

DIREZIONE CENTRALE PIANIFICAZIONE, AMMINISTRAZIONE  

E SICUREZZA SUL LAVORO 

UFFICIO ACQUISTI 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

Oggetto: FORNITURA PARTI DI RICAMBIO PER GASCROMATOGRAFO IN USO PRESSO 

LA DIREZIONE CENTRALE GESTIONE ACCISE E MONOPOLI TABACCHI UFFICIO 

CIRCOLAZIONE TABACCHI.  

 

IL DIRIGENTE 

 

 VISTO il D.lgs. 30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo;  

 

VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni;  

 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 così come modificato dal D.Lgs del 19 aprile 2017 n.56 

“Nuovo Codice degli appalti”;  

 

VISTI il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle 

Dogane cosi come modificato con Delibera n.255 del Comitato di Gestione in data 1°dicembre 

2014; 

 

VISTO il Manuale delle procedure dell’attività negoziale approvato con delibera del Comitato 

di Gestione n.325 del 15/12/2016  dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli; 

 

VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. n. 135 

del 2012, così come modificato dall’art.1, comma 495 della L. n.208 del 2015, che prevede 

l’obbligo per le Agenzie fiscali di approvvigionarsi mediante le Convenzioni di cui all’art. 26, 

comma 1, della legge 488/1999, o gli altri strumenti messi a disposizione da Consip e dalle 

centrali di Committenza regionali; 

 

VISTA la nota  prot. n. 101110 del 25/09/2017  con la quale la Direzione Centrale Affari 

Gestione Accise e Monopoli e Tabacchi - Ufficio Circolazione Tabacchi ha manifestato la  

necessità  di procedere all’acquisizione di alcuni ricambi necessari; 

 

CONSIDERATO che i pezzi di ricambio sopra elencati devono essere originali o compatibili 

con i Gascromatografi “TRACE 1300 e  TRACE GC ULTRA”, attualmente in uso presso il 

mailto:dogane.pas.acquisti@agenziadogane.it


 

Laboratorio di Analisi dell’area Monopoli e forniti dalla società Thermo Fischer Scientific 

S.p.A.; 

 

PRESO ATTO che la società Thermo Fischer Scientific S.p.A. non è stata in grado di fornire 

i sottorichiesti prodotti; 

 n.5 confezioni di: FERRULE STANDARD 1/4” GRAPHITE (pk10) codice 

RESTEK:20210; 

 n.10 confezioni di: FERRULE STANDARD 1/8” GRAPHITE (pk) codice 

RESTEK:20208; 

CONSIDERATA l’urgenza manifestata dal Direttore dell’Ufficio Circolazione Tabacchi dei 

Monopoli per le vie brevi, e preso atto che i rimanenti prodotti, come comunicato dal predetto 

Ufficio, con e-mail del 30/10/2017, sono commercializzati anche dalla soc. Superchrom; 

PRESO ATTO che non sono attive convenzioni CONSIP; 

VERIFICATO che la soc. Superchrom S.r.l. è presente sul MEPA; 

PRESO ATTO che l’art. 36, comma 2 – lett. a) del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, e successive 

modificazioni, prevede che le stazioni appaltanti per i lavori, servizi e forniture procedono 

secondo le seguenti modalità “…per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto, adeguatamente motivato…”; 

 

CONSIDERATO che per la fornitura di cui trattasi è stato stimato un costo complessivo pari 

a € 1.300,00 (milletrecentoeuro/00) oltre l’I.V.A. incluse le spese di spedizione e consegna; 

 

PRESO ATTO che tale spesa è prevista nel piano dei fabbisogni per l’anno 2017 e trova 

copertura nel budget relativo alla voce di conto: FD03150020 – codice articolo C02.0003.0002 

– centro di costo DCPAS centro di utilizzo DCAGCUM;  

 

PRESO ATTO che il C.I.G. è il seguente Z2A20A9B75. 

 

DETERMINA 

 

- Di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’art. 36, comma 2 – lett.a 

del D.Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii. la fornitura di cui sopra alla soc. Superchrom S..r.l. mediante 

trattativa diretta su Mepa, per un importo pari a € 1.300,00 (milletrecentoeuro/00) oltre 

l’I.V.A. incluse le spese di spedizione e consegna; 

 

- di nominare responsabile unico del procedimento la scrivente.  

 

 

  Roma,  08/11/2017 
Il Direttore dell’Ufficio ad interim 

Dott.ssa Vincenza Iannelli 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

    ai sensi dell’3, comma 2 del D.lgs. n. 39/93 
 


